

北京九强生物技术股份有限公司 2024年度财务决算报告

根据立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截止2024年12月31日的财务状况和2024年度的经营成果和现金流量，结合北京九强生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）实际运营中的具体情况，现将公司2024年度财务决算的相关情况报告如下：

一、2024年度公司主要财务指标

单位:人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	1,658,931,975.39	1,741,626,675.37	-4.75%
利润总额	620,689,059.36	593,554,564.06	4.57%
归属于上市公司股东的净利润	532,635,347.43	523,742,821.32	1.70%
经营活动产生的现金流量净额	614,011,929.26	585,093,494.47	4.94%
总资产	5,574,965,162.35	5,175,748,806.32	7.71%
归属上市公司股东的所有者权益	4,138,374,136.02	3,724,591,909.76	11.11%
股本	588,326,491.00	588,445,628.00	-0.02%

2024年公司营业收入较2023年有所下降，主要受集采等政策影响。2024年公司实现营业收入1,658,931,975.39元，比上年度下降4.75%；利润总额620,689,059.36元，比上年度增长4.57%；总资产达5,574,965,162.35元，比上年末增长7.71%；归属于上市公司股东的所有者权益合计4,138,374,136.02元，比上年末增长11.11%；归属于上市公司股东的净利润 532,635,347.43元，比上年度增长1.70%。

二、2024年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

1、公司主要资产构成情况如下：

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动幅度
货币资金	1,042,657,721.31	724,037,812.52	44.01%
应收票据	35,072,716.37	43,599,289.93	-19.56%
应收账款	1,077,474,440.62	1,101,028,525.11	-2.14%
预付款项	41,338,976.09	19,631,693.36	110.57%
其他应收款	14,469,418.11	7,898,381.02	83.19%
存货	220,680,889.10	229,744,758.87	-3.95%
一年内到期的非流动资产	140,374,619.02	205,453,400.82	-31.68%
其他流动资产	8,929,742.55	2,872,635.70	210.86%
投资性房地产	24,902,883.63	0.00	新增
长期股权投资	29,459,835.04	0.00	新增
长期应收款	6,108,707.00	26,298,121.37	-76.77%
固定资产	574,699,602.41	337,471,459.51	70.30%
使用权资产	7,070,470.21	6,739,394.02	4.91%
无形资产	57,083,536.49	60,488,426.27	-5.63%
在建工程	0.00	211,029,079.01	-100.00%
长期待摊费用	1,915,904.39	2,846,832.14	-32.70%
其他非流动资产	541,812,108.30	448,211,224.43	20.88%
商誉	1,672,545,682.47	1,672,545,682.47	0.00%
递延所得税资产	48,367,909.24	45,852,089.77	5.49%

2、上述资产构成变动具体原因如下：

- (1) 货币资金较2023年末增长44.01%，主要系收回大额存单所致；
- (2) 应收票据较2023年末下降19.56%，主要系经销商开具银行承兑汇票和商业承兑汇票减少；
- (3) 应收账款较2023年末下降2.14%，主要系销售下降所致；
- (4) 预付款项较2023年末增长110.57%，主要系采购预付款增加所致；
- (5) 其他应收款较2023年末增长83.19%，主要系保证金增加所致；
- (6) 存货较2023年末下降3.95%，主要系原材料减少；
- (7) 一年内到期的非流动资产较2023年末下降31.68%，主要系大额存单收回所致；
- (8) 其他流动资产较2023年末增长210.86%，主要系预缴企业所得税所致；
- (9) 投资性房地产为本年度新增，系迈新生物办公楼出租所致；

(10) 长期股权投资为本年度新增，系迈新生物投资厦门龙进生物科技有限公司所致；

(11) 长期应收款较2023年末下降76.77%，主要系分期收款仪器减少所致；

(12) 固定资产较2023年末增长70.30%，主要迈新生物园由在建工程转为固定资产所致；

(13) 使用权资产较2023年末增长4.91%，主要系租赁资产增加所致；

(14) 无形资产较2023年末下降5.63%，主要系无形资产按期摊销所致；

(15) 在建工程本期末无账面余额，系迈新生物园由在建工程转为固定资产所致；

(16) 长期待摊费用较2023年末下降32.70%，主要系按期摊销所致；

(17) 其他非流动资产较2023年末增长20.88%，主要系迈新定期存款及大额存单增加所致。

(18) 商誉较2023年末无变化；

(19) 递延所得税资产较2023年末增长5.49%，主要系公司递延收益增加所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
短期借款	105,861.99	0.00	新增
应付票据	1,185,923.33	8,433,821.50	-85.94%
应付账款	68,099,815.20	73,273,706.79	-7.06%
预收款项	7,052,582.87	3,552,630.54	98.52%
合同负债	13,219,264.87	15,401,374.58	-14.17%
应付职工薪酬	64,953,052.45	76,807,778.46	-15.43%
应交税费	45,309,825.56	37,015,944.52	22.41%
其他应付款	31,173,278.90	69,427,930.07	-55.10%
一年内到期的非流动负债	39,372,447.88	3,968,448.59	892.14%
其他流动负债	7,657,555.50	9,234,143.02	-17.07%
应付债券	1,029,672,563.85	991,981,141.60	3.80%

长期借款	93,857,294.59	134,765,562.85	-30.36%
租赁负债	5,245,330.92	4,913,582.97	6.75%
递延所得税负债	7,134,505.26	8,448,584.79	-15.55%
递延收益	28,125,910.79	16,973,999.40	65.70%

2、上述负债构成具体变动原因如下：

- (1) 短期借款2024年度新增，系新增信用借款；
- (2) 应付票据较2023年末下降85.94%，主要系银行承兑汇票到期承兑所致；
- (3) 应付账款较2023年末下降7.06%，主要系应付货款减少所致；
- (4) 预收款项较2023年末增长98.52%，主要系预收仪器租赁款增加所致；
- (5) 合同负债较2023年末下降14.17%，主要系期初合同负债结转收入所致；
- (6) 应付职工薪酬较2023年末下降15.43%，系计提奖金所致；
- (7) 应交税费较2023年末增长22.41%，主要系本期计提企业所得税所致；
- (8) 其他应付款较2023年末下降55.10%，主要系限制性股票回购款减少所致；
- (9) 一年内到期的非流动负债较 2023 年末增长 892.14%，主要系一年内到期的长期借款增加所致；
- (10) 其他流动负债较 2023 年末下降 17.07%，主要为收入下降导致待转销项税金额减少；
- (11) 应付债券较 2023 年末增长 3.80%，主要系应付债券实际利率法核算；
- (12) 长期借款较 2023 年末下降 30.36%，主要是长期借款划分为一年内到期的非流动负债所致；
- (13) 租赁负债较 2023 年末增长 6.75%，主要系租赁资产增加所致。
- (14) 递延所得税负债较 2023 年末下降 15.55%，主要系非同一控制下企业合并资产评估增值所致的递延所得税负债；
- (15) 递延收益较 2023 年末增长 65.70%，主要系与资产相关的政府补助增加所致。

3、偿债能力分析如下：

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
资产负债率(%)	25.87%	28.10%
流动比率(倍)	9.28	7.86
速动比率(倍)	8.49	7.08

2024年资产负债率较上年减少2.23个百分点，流动比率和速动比率较2023年分别增加1.42和1.41。

（三）经营状况分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
营业收入	1,658,931,975.39	1,741,626,675.37	-4.75%
营业成本	356,698,572.97	441,259,980.15	-19.16%
营业利润	624,050,562.29	593,876,387.22	5.08%
利润总额	620,689,059.36	593,554,564.06	4.57%
归属于上市公司股东的净利润	532,635,347.43	523,742,821.32	1.70%

（1）营业收入较2023年下降4.75%，主要系销售下降所致；

（2）营业成本较2023年下降19.16%，主要系销售下降且毛利较高的产品销售占比上升所致；

（3）营业利润较2023年增长5.08%，主要系本期毛利率上涨的同时，销售费用及信用减值损失下降所致；

（4）利润总额较2023年增长4.57%，主要系本期毛利率上涨的同时，销售费用及信用减值损失下降所致；

（5）归属于上市公司股东的净利润较2023年增长1.70%，主要系本期毛利率上涨的同时，销售费用及信用减值损失下降所致。

1、营业收入构成

（1）营业收入按产品分类

单位：人民币元

项目	2024 年度		2023 年度	
	金额	占比	金额	占比
体外检测试剂	1,593,238,928.69	96.04%	1,634,459,124.83	93.85%
体外检测仪器	41,364,839.59	2.49%	90,873,463.06	5.22%
仪器租赁收入	4,470,198.59	0.27%	2,043,811.20	0.12%
检验服务及实验辅助业务	8,577,954.41	0.52%	9,852,388.18	0.57%
其他	11,280,054.11	0.68%	4,397,888.10	0.25%
合计	1,658,931,975.39	100.00%	1,741,626,675.37	100.00%

营业收入较2023年下降4.75%，从产品结构分析，体外诊断试剂业务仍是收入的主要来源；

（2）营业收入按销售区域分类

单位：人民币元

区域	2024 年度		2023 年度	
	金额	占比	金额	占比
国内	1,615,681,242.76	97.39%	1,709,956,689.53	98.18%
国外	43,250,732.64	2.61%	31,669,985.84	1.82%
合计	1,658,931,975.39	100.00%	1,741,626,675.37	100.00%

从区域收入占比分析，公司收入绝大部分为国内销售。

（3）2024年前五名客户营业收入情况

客户名称	销售收入(元)	占比
甘肃悦新斯诺医疗器械销售有限公司 上海盛尔医疗器械有限公司	72,420,165.11	4.37%
珠海金斯尔医疗用品有限公司 南宁金斯尔医疗用品有限公司 珠海朗瑞医疗器械有限公司	71,697,172.81	4.32%
北京金朗瑞通医疗用品有限公司 合肥金朗通生物技术有限公司	52,406,850.89	3.16%
成都朗金医疗器械有限公司 北京金斯尔医疗用品有限责任公司	43,840,967.07	2.64%
上海九强生物技术有限公司 北京燕斯普医疗用品有限公司	33,389,985.85	2.01%
合计	273,755,141.73	16.50%

注：属于同一实际控制人控制的客户合并列示。

（四）盈利能力分析

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
销售毛利率	78.50%	74.66%	3.83%
销售净利率	32.11%	30.07%	2.04%
加权平均净资产收益率	13.64%	14.93%	-1.29%
每股收益	0.92	0.90	2.22%

盈利能力数据变化的主要原因：

1、销售毛利率较2023年增加3.83个百分点，主要系毛利率较高的产品销售占比增加所致；

2、销售净利率较2023年增加2.04个百分点，主要系销售毛利率增长且销售费用率下降、信用减值损失减少所致；

3、加权平均净资产收益率下降1.29个百分点，主要是净利润增加所致。

（五）费用及营业外收支情况分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
销售费用	314,172,887.12	364,053,463.81	-13.70%
管理费用	143,501,619.57	126,984,292.29	13.01%
研发费用	188,526,524.96	162,898,782.94	15.73%
财务费用	37,791,030.97	42,202,520.92	-10.45%
合计	683,992,062.62	696,139,059.96	-1.74%

1、销售费用下降13.70%，主要系控费所致；

2、管理费用增长13.01%，主要系迈新生物园转固计提折旧增加所致；

3、研发费用增长15.73%，主要系加大研发力度所致；

4、财务费用下降10.45%，主要是利息收入增加所致。

（六）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	614,011,929.26	585,093,494.47	4.94%
投资活动产生的现金流量净额	-18,619,655.27	-127,214,744.94	85.36%
筹资活动产生的现金流量净额	-176,480,331.30	-74,757,201.39	-136.07%

经营活动产生的现金流量净额增加4.94%，主要是销售回款增加所致；

投资活动产生的现金流量净额增加85.36%，主要系收回迈新大额存单所

致：

筹资活动产生的现金流量净额减少136.07%，主要系借款减少、分红增加所致。

三、2024年公司财务报表审计情况

公司财务报告业经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

北京九强生物技术股份有限公司

二〇二五年三月二十八日

法定代表人： 邹左军 主管会计工作负责人： 刘伟 会计机构负责人： 刘伟

日 期： 2025.3.28 日 期： 2025.3.28 日 期： 2025.3.28